— 1 —

开封市人民政府文件

汴政〔2022〕7号

各县、区人民政府，市直各有关部门，各有关单位：

《关于市十五届人大五次会议确定议案的分解办理意见》

已经市政府同意，现印发给你们，并就有关事项通知如下：

一、高度重视，加强领导

各承办单位要高度重视，将议案办理工作列入重要议事日

程，建立和健全办理工作责任制，加强对议案办理工作的领导，

“一把手”亲自抓、负总责，切实做到领导责任、工作机构和工

作人员三落实；要对照单位职责，能解决的要尽快提出办理意

— 2 —

见，予以解决。

二、明确责任，狠抓落实

根据办理工作分工，议案由市工业和信息化局负责主办，

并于 9 月 19 日前向市人大代表进行答复，力争满意率达到

100%；各承办单位要认真研究，找准本单位职能与议案的结合

点，进一步明确责任，采取措施，精心组织，狠抓落实，确保

议案办理工作取得实效；对遇到的困难和问题，要认真研究，

提出解决意见，需要向上级反映的，要及时向主管市长报告。

三、密切配合，通力协作

主办单位要主动作为，负起责任，加强与牵头单位的联

系、对接，协调处理好议案办理工作中的问题；各牵头单位要

认真负责，积极主动，及时与配合单位协商、沟通，将办理工

作情况报送议案领导小组办公室；各配合单位要密切配合，通

力协作，主动完成议案任务中的本职工作，及时将本单位办理

工作情况函告牵头单位。

附件：关于市十五届人大五次会议确定议案的分解办理意见

            2022 年 3 月 14日

— 3 —

附  件

一、陶毓敏等 12 名代表提出的《关于以“项目为王”理念

为引领，全面推进“制造立市”战略实施的议案》和肖卫国等

14 名代表提出的《关于大力推进开封市制造业高质量发展的议

案》的主要内容

代表们认为，制造业是国民经济的主体，是立国之本、强

国之基。党的十九届五中全会明确提出，坚持把发展经济着力

点放在实体经济上，坚定不移建设制造强国，把制造业的重要

地位提升到了前所未有的高度。省委高度重视制造业发展，省

委十届十二次全会暨经济工作会议将“换道领跑”列入“十大

战略”，明确要“在未来产业上前瞻布局，在新兴产业上抢滩占

先，在传统产业上高位嫁接”。

为落实中央有关精神和省委决策部署，市十二次党代会紧

紧围绕当好全省新时代高质量发展开路先锋的定位，明确了

“16136”总体工作思路，将“制造立市”摆在六项战略的首

位。市政府顺应开封高质量发展的需求，在原有制造业 8 大产

业的基础上，确定了重点打造 6 个传统产业、2 个新兴产业、2

— 4 —

个未来产业的“622”产业体系和制造业发展方向。“制造立

市”战略的提出，按下了我市制造业高质量发展的快进键，开

封市经济社会高质量发展前景可待。

代表们指出：开封制造业门类相对齐全，产业链较为完

善，拥有全国 41 个工业大类中的 32 个，207 个工业中类中的

128 个，形成了汽车及零部件、装备制造、精细化工等 8 大主

导产业，全面推进“制造立市”战略实施具有一定的基础条

件。但我市制造业仍处于工业化中期，产业结构不科学，传统

制造业占比偏高，且规模偏小，发展水平不高，创新能力不

强，转型升级缓慢。全市制造业高质量发展仍面临氛围不浓、

顶层设计和政策引领不到位、产业高端发展不足、龙头企业不

大、自主研发能力薄弱、内生动力缺乏、核心竞争力不强等突

出问题。当前如何调整结构、扩大总量、增强实力依然是我市

制造业发展面临的主要课题，亟需通过加强顶层设计，强化规

划引领，统筹谋篇布局，实施战略化推进，加快制造业向高端

化、数字化、绿色化转型的步伐，为开封高质量发展提供有力

的产业支撑。

为此，代表们建议：

1.加强领导，凝聚共识，营造浓厚氛围。要加强对制造业高

质量发展的组织领导，确保“制造立市”战略实施始终高位推

进。要优化体制机制，强化市县（区）两级联动，夯实县（区）

— 5 —

责任，形成层层抓落实的工作格局。要做到凝心聚力，切实把发

展经济的着力点放在实体经济上，坚定以制造业高质量发展为

主攻方向，加强宣传引导，形成强烈的“项目为王”共识，营

造浓厚的“制造立市”战略实施氛围。要以功成不必在我，功

成必定有我的信念，一张蓝图绘到底，持之以恒，久久为功，

扎实稳妥推进“制造立市”战略实施，加快建设现代特色制造

业基地。

2.规划先行，优化结构，精准招商引资。要深入开展调查

研究，摸清我市制造业整体现状，进行战略分析，找准比较优

势，剖析结构短板，准确定位我市制造业发展方向，建立科学

化的产业结构和生态化的产业链条。要抓住郑开同城化发展契

机，深化制造业合作层次，立足比较优势和功能定位，高效开

展项目对接。要突出招商引资重点，着力引进制造业主导产业

项目及延伸配套企业，持续推动产业结构优化。要制定中长期

规划，使制造业发展目标化、项目化，加强规划衔接，严格规

划实施；出台针对性强的行动方案，迅速破解制约我市制造业

高质量发展的堵点难点问题。

3.固本强基，催生增量，实现迭代升级。要稳住传统制造

业基本盘，分类施策，实施智能化改造和数字化转型，使传统

产业高位嫁接，优势再造，焕发新活力。要支持龙头企业做大

做强，实现龙头企业带动产业集聚性发展。要大力扶持“专精

— 6 —

特新”企业，激励企业采用创新技术提供新增量，通过“独门

绝技”催生新动能，实现高端化、数字化、绿色化发展。要把

“项目为王”落到实处，鼓励上大项目、高新技术项目，以增

量投入带动存量优化，建成以传统产业为基础、新兴产业为支

柱、未来产业为先导的先进制造业体系，持续推动制造业迭代

升级，着力打造一批叫得响、立得住的“开封制造”品牌。

4.夯实基础，优化环境，增强区域竞争力。要强力推进人

才强市战略，培育创新型企业家群体和高新技术专家群体，大

力弘扬企业家精神，涵养制造业人才队伍，夯实人才基础。要

以建设现代化产业园区为目标，以服务和保障企业现代化经营

为主导，推进开发区、产业集聚区配套设施提档升级，提高基

础设施承载能力和供给水平，统筹空间布局和功能定位，实施

差异化、错位化发展。要持续优化营商环境，通过优良的政务

服务和公平的法治保障，改善市场发展软环境，持续提高区域

竞争力。

二、议案办理工作机构

为进一步做好《关于以“项目为王”理念为引领，全面推

进“制造立市”战略实施的议案》和《关于大力推进开封市制

造业高质量发展的议案》办理工作，市政府决定成立议案办理

工作领导小组，成员名单如下：

组  长：王国庆  市政府副市长

— 7 —

副组长：王祥轩  市政府办公室一级调研员

苏德超  市工业和信息化局局长

成  员：陈培鸿  市委组织部副部长

薛志勇  市发展改革委主任

孙  欣  市科技局局长

孙国才  市财政局局长

薛兆武  市人力资源社会保障局局长

李一凡  市资源规划局局长

刘  斌  市生态环境局副局长

霍国防  市住房城乡建设局局长

刘  磊  市农业农村局局长

成忠民  市商务局局长

郑连成  市应急局局长

刘福启  市金融局局长

张  磊  市政务服务大数据局局长

丁向东  兰考县人民政府县长

朱家波  杞县人民政府常务副县长

憨振强  通许县人民政府县长

陈志刚  尉氏人民政府县县长

杨  峰  城乡一体化示范区管委会主任

张红军  祥符区人民政府区长

— 8 —

戴继田  鼓楼区人民政府区长

李  涛  龙亭区人民政府区长

王  荧  顺河回族区人民政府区长

陶毓敏  禹王台区人民政府区长

领导小组下设办公室，办公室设在市工业和信息化局，苏

德超同志兼任办公室主任。

三、工作任务及责任单位

1.加强组织领导，凝聚发展共识。加强对制造业高质量发

展的组织领导，确保“制造立市”战略实施始终高位推进。要

优化体制机制，强化市县（区）两级联动，夯实县（区）责

任，形成层层抓落实的工作格局。

牵头单位：市制造立市暨“万人助万企”工作专班办公室

责任单位：市工业和信息化局，各县、区人民政府

2.明晰产业体系，确定产业定位。围绕“622”产业体系，

统筹传统产业、新兴产业、未来产业发展思路和定位，合理提

出“十四五”期间产业发展目标。

牵头单位：市制造立市暨“万人助万企”工作专班办公室

责任单位：市工业和信息化局、市发展改革委

3.精准招商引资，突出项目为王。突出招商引资重点，着

力引进制造业主导产业项目及延伸配套企业，持续推动产业结

构优化。抓住郑开同城化发展契机，深化制造业合作层次，立

— 9 —

足比较优势和功能定位，高效开展项目对接。要把“项目为

王”落到实处，鼓励上大项目、高新技术项目，以增量投入带

动存量优化，建成以传统产业为基础、新兴产业为支柱、未来

产业为先导的先进制造业体系。

牵头单位：市商务局、市发展改革委

责任单位：各县、区人民政府

4.持续推进技改，实现迭代升级。稳住传统制造业基本

盘，分类施策，实施智能化改造和数字化转型，使传统产业高

位嫁接，优势再造，焕发新活力。支持龙头企业做大做强，实

现龙头企业带动产业集聚性发展。大力扶持“专精特新”企

业，激励企业采用创新技术提供新增量，通过“独门绝技”催

生新动能，实现高端化、数字化、绿色化发展。

牵头单位：市工业和信息化局

责任单位：各县、区人民政府

5.坚持制造立市，夯实发展基础。加大主导产业和龙头企

业培育以及大数字化转型力度，推进制造业高质量发展。

一是加快 37 个总投资 241 亿元精细化工项目建设，建成双

塔 5 万吨环保涂料、华瑞 3 万吨光气材料等项目，开工建设晋

开 45 万吨碳基材料、东大 5 万吨环氧氯丙烷等项目，完成年度

投资 105 亿元以上。

二是加快 52 个总投资 269 亿元装备制造产业项目建设，建

— 10 —

成增浩智能 2 万套机器人救援装备、杭萧钢构 30 万吨钢结构、

青天智能仪表科技园等项目，开工建设迪尔空分智能工厂、迈

之威机械设备等项目，完成年度投资 115 亿元以上。

三是加快 13 个总投资 309 亿元新材料产业项目建设，建成

300 兆瓦全钒液流电池等项目，开工建设金风 100 万风机、瑞

丰 10 万吨锂电池负极材料、唐山海泰 2 吉瓦异质结电池及 2 吉

瓦光伏阻件等项目，完成年度投资 50 亿元以上。

四是加快 15 个总投资 99 亿元生物医药产业项目建设，建

成君利 1.5 亿只医用口罩、传诺堂 50 万套医疗设备生产等项

目，开工建设惠康兽药智能化改造、浦瑞盛世 4500 吨医药中间

体等项目，完成年度投资 40 亿元以上。

牵头单位：市发展改革委、市工业和信息化局

责任单位：各县、区人民政府

五是加快 50 个总投资 154 亿元食品产业项目建设，建成益

海嘉里 28 万吨花生油、正大 3000 万只肉鸡、大红门 30 万头生

猪等项目，开工建设桃李面包、雨润等项目，完成年度投资 70

亿元以上。

牵头单位：市发展改革委、市农业农村局、市工业和信息

化局

责任单位：各县、区人民政府

六是是加快 18 个总投资 242 亿元汽车及零部件产业项目建

— 11 —

设，建成奇瑞 30 万辆整车生产+5G 智能车间+研发中心等项

目，开工建设城乡一体化示范区汽车零部件产业集群及配套等

项目，完成年度投资 75亿元以上。

牵头单位：市发展改革委、市工业和信息化局

责任单位：城乡一体化示范区

七是加快 19 个总投资 39 亿元纺织服装产业项目建设，建

成祥符宁德制衣、中裕棉业、尉氏锦程纺织等项目，开工建设

鑫晟纺织 4 万锭高支棉、2 万吨针织布、瑞茂棉纺 9000 吨棉纱

等项目，完成年度投资 25亿元以上。

牵头单位：市发展改革委、市工业和信息化局

责任单位：尉氏县人民政府

八是加快 58 个总投资 234 亿元现代家居产业项目建设，建

成索菲亚家居二期、瑞泰门业门窗研发生产等项目，开工建设

恒林家居产业园、通许家居智能制造产业园等项目，完成年度

投资 105 亿元以上。

牵头单位：市发展改革委、市工业和信息化局

责任单位：通许县人民政府

九是加快越博动力“一园一院一基金”项目建设，打造

“制氢运氢储氢加氢—氢燃料电池—氢燃料电池汽车—推广示

范运营”全链条氢能产业集群；依托开封炭素、时代新能源科

技等布局储能产业，打造炭材料产业集群。

— 12 —

牵头单位：市发展改革委、市工业和信息化局

责任单位：顺河回族区人民政府、禹王台区人民政府

十是设立全市制造业高质量发展专项资金，建设工业投融资

平台，打造省级服务型制造示范企业 1—2 家，培育年产值 10 亿

元以上企业 25 家、50 亿元以上企业 5 家、100 亿元以上企业 3

家，其中，城乡一体化示范区 10 亿元以上企业 5 家、100 亿元

以上企业 1 家；顺河回族区 10 亿元以上企业 2 家、100 亿元以

上企业 1 家；尉氏县 10 亿元以上企业 6 家、100 亿元以上企业

1 家；祥符区 10 亿元以上企业 2 家、50 亿元以上企业 1 家；禹

王台区 10 亿元以上企业 5 家、50 亿元以上企业 1 家；兰考县

10 亿元以上企业 2 家、20 亿元以上企业 1 家；杞县、通许县分

别培育 10亿元以上企业 2 家、1家。

牵头单位：市财政局、市工业和信息化局

责任单位：各县、区人民政府

十一是加快制造业企业智能化改造，新建省级智能车间

（工厂）6 个；支持开封炭素等重点企业构建“5G+工业互联

网”平台，推动亚普汽车、立邦涂料、中联重科“5G+智慧工厂

（车间）”示范增效，打造“5G+智能制造”示范应用场景 5—

10 个、新增企业上云 1000家。

牵头单位：市工业和信息化局

责任单位：各县、区人民政府

— 13 —

6.强化服务保障，优化营商环境。加大企业发展、项目建

设所需的各种资源要素保障力度，落实放管服改革，减少审批

环节、简化审批程序、压缩审批周期；深入开展政策对接、银

企对接、产销对接、产学研对接、人才用工对接、两化两业融

合对接，让企业有更多的获得感。

牵头单位：市营商环境服务中心

责任单位：市发展改革委、市科技局、市工业和信息化

局、市人力资源社会局、市资源规划局、市生态环境局、市住

房城乡建设局、市应急局、市金融局、市政务服务大数据局。

四、工作要求

1.议案办理工作由领导小组办公室（市工业和信息化

局）主办，并负责综合协调办理中的各项工作。

2.各牵头承办单位务于 8 月底、9 月底、12 月底前将阶段

性办理结果以单位正式文件（一式 5 份）和电子文档，报送领

导小组办公室（市工业和信息化局）。

— 14 —

主办：市政府督查局                     督办：市政府督查局

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

开封市人民政府办公室                  2022年 3月 16日印发